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羅先生 ：

《 2018年稅務及強積金計劃法例（關於年金保費

及強積金自願性供款的稅務扣除）（修訂）條例草案》委員會

謝謝秘書處於2019年 1 月 25 日的電郵。就團體於 1 月 25 日舉行

的法案委員會第二次會議上發表的意見 ，政府的回應現載於血企 。
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律政司

稅務局

保險業監管局

強制性公積金計劃管理局

2019年1月 31 日

財經事務及庫務局局長

（曾鳳︱台 回 代的

立法會CB(1)545/18-19(01號文件



阻企

( 2018 年稅務及強積金計劃法例（關於年金保費及

強積金自願性供款的稅務扣除）（修訂）條例草案〉委員會

政府就團體於委員會第二次會發上發表的意見作出的回應

甲、 「全民式 l 的退休保障計劃與自願性儲蓄作退休生活

之且

為應對人口老化 ， 世界銀行倡議多根支柱發展模式的

概念框架 ， 藉此改革全球退休金制度 l 。 近年 ， 不少海外經濟
體均在退休金改革的過程中改善或設立自願性的“第三支柱” 。

該支柱可包括多種形式 ， 但主要特點是靈活和自由決定供款

額2 ， 以補其他支柱設計具較少彈性的不足 。

乙、 中介人銷售手法和公眾教育

2 . 政府十分重視公眾教育及中介人銷售手法。正如政府

早前提交的立法會參考資料摘要中提及，我們會鼓勵保險公

司加強培訓銷售年金產品的中介人，而保險業監管局（保監局 ）

和強制性公積金計劃管理局（積金局 ）亦會繼續密切監察中介

人的銷售手法 ﹔ 另一方面，我們亦正聯同投資者及理財教育

委員會、保監局與積金局籌備進行宣傳和公眾教育，讓市民

了解怎樣就個人退休需要評估不同財務規劃工具 。

I 五根支柱包括 ：

(a) 毋須供款的零支柱﹒由公幣支付的老年金或社會保障計剖

(b) 強制性的第一支柱，公營管理的強制性供款計劃

(c) 強制性的第二支柱﹒私營管理的強制性職業或私人退休供款計畫1/

(d) 自願性的第三支柱－自願向職業或私人退休計劉供款或儲蓄

(e) 自願性的第四支柱 － 公共服務 、 家庭支援及個人資產

2 關於這類靈活的第三支柱 ，瑞士的私人退休金計割便是一例 。 該等計劃訂有

受限制選項和不受限制選 I頁，前者為提取退休金設限 ， 後者容許投保人可隨

時提取退休金 ，不 受任何限制 。 不過 ， 選擇不受限制選項的人士可享的稅務

優惠較少 。



阻企

丙、 配偶之間的稅務扣除安排

3. 現時在薪傳稅下，納稅人，包括已婚夫婦的人息都是

分開評稅。因此， 扣稅額一般都是以納稅人為單位 。 如果已

婚夫婦以合併評稅或個人人息課稅方式評稅 ， 二人的人息及

扣除會合併計算 。 在合併評稅或個人人息課稅下，已婚夫婦

就合資格年金保費的最高扣除額則會是 120 , 000 元 。

4 . 現時的方案已具很大的彈性 ， 容許須繳稅夫婦可分配

延期年金保費的扣除額，合共享有 120 ,000 元的扣除額，前

提是每名納稅人所申請的扣除額不超過 60 ,000 元的個人上

限 。 假設一對須繳稅夫婦只有一張合資格延期年金保單，該

保單由丈夫為自己購買 （即丈夫本人為單一投保人及單一年

金領取人） ，保費為每年 120,000 元 。 在這情況下，雖然妻子

並非該保單的投保人或年金領取人 ， 但在丈夫扣盡其上限

60 , 000 元之外 ， 餘下的 60,000 元的保費仍能全數給妻子作扣

除 ， 讓須繳稅夫婦二人合共可獲扣除 120 ,000 元。

丁、 其他意見

5. 政府備悉與會者就〈條例草案》範圍以外所發表的意

見 。

財經事務及庫務局
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